
 

2/2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z jednání rady obce dne 26. 1. 2006 
 

• RO doporučila obecnímu zastupitelstvu zakoupení nabízených 
    lesních pozemků v k.ú. Břevenec. 
• schválila Smlouvu č. 9385B o uložení přívodního elektro-napá-

jecího kabelu jako přípojky na veřejnou rozvodnou síť pro 
provoz základové stanice OSKAR MOBIL a.s., která bude 
postavena na soukromém pozemku ve Velké Horce. 

• RO také schválila činnost komise školské a kulturní, komise sta-
vební a životního prostředí v roce 2005 a vyslovuje poděkování všem jejím členům za obětavou práci pro obec Šumvald. 

• podala informaci k oznámení náměstkyně hejtmana MUDr. Jitky Chalánkové k podané žádosti Obce Šumvald o zařazení 
do projektu POV 2006. Naše žádost o poskytnutí neinvestiční dotace na opravu MŠ nebyla vybrána k získání podpory a 
bude převedena do role náhradníka pro případ přidělení vrácených dotací. Je škoda, že zatímco v původních pravidlech 
byly dotace určeny pro obce nad 1000 obyvatel, v nových podmínkách se velikost obcí snížila pod 1000 občanů. I 
v případě přidělení financí musí část nákladů hradit ze svého rozpočtu obec. 

                                                                                                                                                                                     Vedení obce 
 
 
 
 
Dokumentace v obrazech 
 

     Jen zasvěcení vědí, že některé akce prováděné 
v minulém roce v rámci zlepšování životního prost-
ředí v obci, jsou fotograficky i filmově zdokumen-
továny. Zásluhou vedení obce se o to postaral pan 
Bořivoj Bartoš z Uničova. Nejznámější je i s komen-
tářem zpracovaná celá výstavba stravovacího zařízení 
školy. Méně známé jsou fotografie a video z prací na 
protipovodňových opatřeních na Oskavě a Olešnici, 
ze zalesňování nad Břevencem a z opravy některých 
Božích muk. Teprve další generace plně ocení hod-
notu těchto dokumentů pro historii obce.  

Tříkrálová sbírka 2006 
     Chceme touto cestou velice poděkovat všem dětem i dospělým, 
kteří se ochotně a obětavě podíleli ve svém volném čase na konání 
sbírky. Vedle sourozenců Braunerových a J. Brachtla v Šumvaldě 
koledovali jako vedoucí skupin P. Coufal, A. Brauerová a Z. Bra-
chtlová. V obci Šumvald bylo vykoledováno 14.450,-Kč a v celém 
uničovském regionu pak 229.069,50 Kč. 
Přehled sbírky : Uničov – 59.220 Kč, Libina – 35.239,50 Kč, Trou-
belice – 30.782,50 Kč, Medlov – 20.401 Kč, Újezd – 17.566,50 Kč, 
Nová Hradečná – 14.901 Kč, Pňovice – 10.256,50 Kč, Paseka – 
6.961 Kč, Oskava – 6.601,50 Kč, Želechovice – 4.686 Kč, Lipinka 
– 4.555 Kč, Dlouhá Loučka – 3.449 Kč. 

                                                                                                                                             Vedení obce 
 
 
 

Uctění památky 
    Naši pozornost upoutala uprostřed ledna v televizní reportáži i na fotografii v denním tisku PhDr. Jaroslava Čajová. 
Byla iniciátorkou a organizátorkou slavnostního shromáždění k příležitosti výročí tragického úmrtí studenta Jana Palacha 
v lednu 1969. Největší vzpomínky se konaly v jeho rodišti – Všetatech na Mělnicku, tak i u jeho hrobu na Olšanských hřbi-
tovech v Praze. Jsme přesvědčeni, že jeho upálení, které bylo vzdorem proti utužující normalizaci, nebylo marné. 

                                                                                                                                    František Bartoněk starší 
 

 
 



 2

 
 

V únoru oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané 
 

         Šumvald  
 

           Smékalová  Růžena, č. 96      6. 2.  86 roků              Čurda Václav, č. 310  15.  2. 65 roků 
           Blahák Bohumil, č. 146           14. 2.  83 roky              Suchá Jana, č. 345  22.  2. 59 roků 
           Makas Miloslav, č. 222             4. 2.  80 roků              Sušeň Jan, č. 383    22.  2. 58 roků 
           Krestýnová Františka, č.102    16. 2.  77 roků              Gregorová Marie, č. 201  10.  2. 57 roků 
           Ullmann Alois, č. 216              25. 2.  77 roků              Gux Josef,  č. 382   24.  2. 56 roků 
           Smrček Bohumír, č. 316      28. 2.   73 roky              Poštulka Ladislav, č. 224                 18.  2.  55 roků 
           Šenk Jaroslav, č. 337               10. 2.   71 rok                Nerušilová Jana, č. 354  21.  2. 54 roky 
           Kučerová Marie, č. 382             2. 2.   69 roků              Jorda Jiří, č. 125                                21. 2.    53 roky 
           Suchý Zdeněk, č. 78    11. 2.   68 roků              Kyselá Danuše, č. 64                         27. 2.    53 roky 
           Heinz František, č. 41              20. 2.  66 roků               
                 
         Břevenec 
 

           Červinková Milada, č. 72    10. 2.  74 roky               Geppertová Věra, č. 95                     2.  2.     60 roků 
           Kaller František, č. 100    27. 2.   71 rok 
 

 

Přejeme všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
 
 
                     

Rodina Zatloukalova děkuje všem spoluobčanům za účast, projevy soustrasti a květinové dary na posledním 
rozloučení s panem Břetislavem Zatloukalem. 

 

 
BLAHOPŘÁNÍ 

     
                  V lednu 2006 oslavila paní Ludmila Vrbová, 

                bývalá dlouholetá ředitelka Mateřské školy  
                  v Šumvaldě, krásných 90 roků. 

                Za kolektiv pracovnic školy a všech známých ze 
                Šumvaldu, přejeme paní Vrbové hodně zdraví a 

                 dobré  nálady do každého dne. 
                    . 
     

     V únoru 2006 oslaví pan Miloslav Makas, 
 bývalý ředitel základní školy v Šumvaldě, dlouho- 
  letý člen Redakční rady ŠN, vedoucí střeleckého 
                 kroužku v Šumvaldě, 80 roků. 
  K tomuto krásnému životnímu jubileu přejeme 
         hodně zdraví, pohody a stále tolik elánu 
                           jaký měl doposud 

Absolventi ZŠ Šumvald a Redakční rada ŠN
         

Zájezdové sdružení stále aktivní 
 

    V sobotu 28. ledna hodnotili svoji činnost za uplynulý 
rok členové místního zájmového zájezdového sdružení. 
Sešlo se jich 67, což je na současnou averzi lidí ke schůzo-
vání velmi povzbuzující. Shodli se na jeho užitečnosti a 
přínosu pro vzájemné přátelské vztahy, poznávání našich 
krajů i prohloubení kulturních a všeobecných znalostí. Přes 
výbornou organizaci zájezdů a průvodcovskou aktivitu, 
kterou v jedné osobě zastupuje pan Jaroslav Šenk, může mít 
v budoucnu tato činnost obtíže. Jsou to nejen dobře 
zvládnuté těžkosti s výběrem zájezdů, ale především stálé 
zvyšování cen. Podražují nejen autobusy, ale i jídla, ob-
čerstvení, vstupné na zámky a hrady a ostatně všechny 
vedlejší výdaje. Výletníci musí dobře rozvažovat, co si mo-
hou dovolit. Je velmi chvályhodné, že právě v této situaci se 
předseda i členové výboru snaží udržet úroveň této zájmové 
organizace na vysokém stupni. Letošní jednodenní zájezd je 
plánován na sobotu 1. července a to do oblasti Broumovska 
a Adršpašských skal. Na cenu 450,-Kč za osobu včetně 
oběda a večeře bude ještě přispívat sdružení. Přihlášky 
podalo 74 účastníků, takže na několik volných míst pro 
druhý autobus se ještě mohou zájemci přihlásit u pana 
Šenka č. p. 337. 

    Činnost zájmového sdružení velmi dobře hodnotil i pří-
tomný starosta obce pan František Hönigschmied. Účastní-
ky valné hromady seznámil se splněnými úkoly v minulém 
roce. Upozornil na velmi prospěšnou výstavbu školní ku-
chyně, vybudování vyhlídky nad Břevencem, opravy ve 
škole, další rozšíření obecních lesů jejich výsadbou, opravy 
Božích muk, trvalou péčí o zeleň v obci a další práce. 
Uvedl, že obecní majetek již dosáhl výše 110 miliónů Kč. 
V úkolech na rok 2006 se podrobněji zmínil hlavně o 
hloubkové kanalizaci a jejím dopadu na kvalitu podzemních 
vod a dále o opravě šaten a umýváren na fotbalovém hřišti, 
generální opravě MŠ, schválené opravě silnice - průtahu 
Šumvaldem a o revitalizaci zeleně v obci, při níž se ukazují 
platnou silou pracovníci přijatí prostřednictvím Okresního 
úřadu práce v Olomouci. Občané si v klidu mohli proh-
lédnout také vystavené plány. S diskusními ohlasy pří-
tomných se setkalo starostovo hodnocení zdravotnické   
                          situace v obci. Nutnost jejího zkvalitnění se   

                                               ukazuje jako další úkol pro   
                                                                  představitele obce. 

 
František Bartoněk starší

                                                                                                                                                                 



 3

Sbor dobrovolných hasičů Břevenec zve na 
tradiční HASIČSKÝ BÁL, který se koná 

v sobotu 18. února 2006 v KD v Břevenci. 
Začátek ve 20,00 hodin. 
Hraje „DUO TYLŠAR“ 

                                                                                         

                                                                                                  
            Děti z výtvarného kroužku  
                        SLUNÍČKO 
        zvou na svou výstavu nazvanou 
                                                                                                                 
                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
         VERNISÁŽ 8. 2. 2006 
         v 16,00 hod. ve II. třídě  
              MŠ ŠUMVALD 
 
                                                                                                                     

          Vystavujeme ve dnech: 
 

            9. a 10. února 2006 
               v době od 8,00  
               do 16,00 hodin 
                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                 
                                                                                      

Jak Šomvaláci očele Pražáke hanácke       

    Tato příhoda se stala již na počátku května v roce 1962, když 
Šumvaláci přijeli do Prahy na Olšanské hřbitovy uctít památku 
svého rodáka, básníka Aleše Balcárka. 21. února uplyne 166 let 
od jeho narození a tak nebude na škodu seznámit se s historkou, 
která souvisí s jeho jménem. 
     Tehdejší akce byla organizována u příležitosti stého výročí 
básníkovy tragické smrti a to „Komisí oslav Aleše Balcárka“, 
v režii ředitele školy pana Miloslava Makasa. Slavnost byla 
spojena se sjezdem šumvaldských rodáků a dalšími akcemi pří-
mo v Šumvaldě: Velkému zájmu se těšila výstavka o básníkově 
životě a díle a prohlídka jeho rodného domku. Téměř po celý 
den koncertovala dechová hudba a slavnostní průvod z horního 
konce vesnice končil na sokolském stadionu, kde byl připraven 
další kulturní program. Po panu Karlu Frömlovi vystoupil jako 
hlavní řečník PhDr. Josef Polák CsC. Celý program byl zakon-
čen tehdy nákladnou novinkou – ohňostrojem. 
     Vraťme se ale do Prahy, kde se po pietním aktu účastníci zá-
jezdu rozešli se svými známými za nákupy po městě a někteří 
využili možnosti zajít za zábavou. Byli i takoví, kteří si naplá-
novali již předem návštěvu populárního pivovaru s pivnicí „U 
Fleků“. K těm patřili Pepík Kumpů, stréček Smékalu, Franta 
Brachtléčku, Slávek Cervánku a značná část autobusového osa-
zenstva. 
     Flekovské pivo je silné, dobře se pije a tak zábava v hanáč-
tině byla stále hlasitější. Čtyři pánové od vedlejšího stolu sle-
dovali naše Šumvaláky stále s větším zájmem a nakonec je po-
prosili, zda si mohou přisednout. Prosbě bylo bez váhání vy-
hověno a družná zábava získala na obrátkách. Po vzájemném 
vyprávění novinek a různých vtipů navrhl Slávek Pražákům 

sázku. Spočívala v tom, že jestli se někomu z nových známých 
podaří přesně zopakovat větu, kterou řekne hanácky, tak poručí 
na stůl litr koňaku. Pražáci, i když se před tím vyznali k velkým 
sympatiím k hanáčtině, poněkud ve svém nadšení ochabli a 
začaly se ošívat. Potom však jeden z nich vznesl dotaz, co bu-
dou muset koupit oni, když hanáckou větu nesvedou. Slávek si 
byl dobře vědom toho, že rodilý Pražák nemůže zvládnout ani 
slovo hanácky, ne-li celou větu. Byl však velký furiant a vtipá-
lek, rád se předváděl a proto blahosklonně odpověděl, že nebu-
dou muset kupovat nic. Se slovy: Deť to néni žádné komšt, jistě 
to svedete“, začal: „Gdebeste nebévale bele kobele bile, tak be 
se bévale nebele  bele kobele pobile“. Na chvíli se rozhostilo 
ticho a pak se ozval nejodvážnější Pražák: „Gdebeste nebévale 
bele kobele bile, tak be se bévale nebele bele kobele pobile“. 
Nastalé ticho nabylo hrozivých rozměrů, Šumvaláci zapomněli 
údivem zavřít ústa a nejdéle ze všech měl pokleslou bradu Slá-
vek. Pak se však vzpamatoval a vyhrkl: „Pane, vodkoď ste“? 
„Kósek vod vas, z Nákla o Litovle, ale ož dlóho žejo v Praze“, 
zněla odpověď. 
     Koňak se vypil společně, také Pražáci i s utajeným Hanákem 
se nechali vidět a po menším zdržení se Šumvaláci dostali vpo-
řádku domů. Po nějakém čase se sešli téměř ve stejném složení 
u kulatého stolu v hostinci „U Blaháků“. Je zajímavé, že ten stůl 
tam stojí dodnes a návštěvníkům bude připomínat ty, kteří u něj 
sedávali. Štamgasti od kulatého stolu tenkrát pozvali mezi sebe 
i Luboše Mišáka a pochlubili se mu onou „učební lekcí“ z Pra-
hy. Ten ji nedávno vyprávěl mně a pokud ji neznáte z jiného 
pramene, rád jsem se s ní s vámi podělil v našich novinách. 

FrantišekBartoněk starší

ZIMA JE PRIMA

POZVÁNKY 
 

Sdružení rodičů a přátel školy při ZŠ 
Šumvald Vás srdečně zve na svůj  

SPOLEČENSKÝ PLES. který se koná v 
„Hostinci u Blaháků“ 

v sobotu 11. února 2006 ve 20,00 hodin. 
Během večera se Vám představí vycházející 

žáci deváté třídy při polonéze a děvčata 
z tanečního kroužku při ZŠ. 

K tanci a poslechu bude hrát „HAPPY END“. 

Sportovní klub zve všechny 
občany na 

SPOLEČENSKÝ PLES 
SPORTOVCŮ 

v pátek 24. února 2006   
ve 20,00 hodin v KD 

v Šumvaldě. 
Hraje „ASTEOR“. 



 4

 

Šomvaldská hanáčtěna 
 

     Pokračujeme dnes v objevování záludností hanáckého nářečí, které má v Šumvaldě mnohé zvláštnosti. Současně bychom byli 
rádi, kdybyste přispěli svou znalostí „hanáčtěne“ a obohatili tak fond Františka Bartoňka staršího. 
, 

pančoche = punčochy                                                              
plkan, klekan = trus,   
                          lejno                                                        
poďobané = tečkova-  
                                 ný                                                  
panáček = farář                                                                        
pedyntr = pomocník,   
                 přidavač                                                 
ponda = namyšlená,  
               omezená žena                                          
plocan = nízká buchta  
                na plechu    
plumpa = tůně, pro-   
                         hlubeň                                                        
pontor = nadměrné   
               břicho                                                        
póchly bochte = kypré   
                          buchty                                                  
prče = švanda, legrace                                                              
pronča = břečka,   
               roztálý sníh                                                   
prošustrovat = pro-  
              marnit, utratit                                              
peskále = rty                                                                             
pankovat = koulovat   
                   sněhem                                                    
piglovat = žehlit                                                                        
ponclek, punclik = ka-  
           meninový hrnec                                       

pleskéř = puchýř                                                                       
plathóbl = hoblík na  
                  zeslabování                                              
perechta = zakomple-   
                 xovaná žena                                             
pomprlik = smetanka,  
                   pampeliška                                            
pleska = konipas, lin-   
               duška                                                        
pochňora = potměluta                                                                
pumprdlola = hloupá   
                       žena                                                         
pucvól = koudel                                                                         
reči = teče                                                                                  
rapa = vysloužilý bici-            
            kl                                                             
rop = chuť k jídlu        
ruse = řezané okurky  
           v nálevu                                                   
švajcr = předák na  
                          statku                                                           
šlaka dostaneš = nic ti   
                          nedám                                                    
šil pod zem = zemřel                                                                  
šmatlat = špatně cho-              
                                 dit                                                           
šomovat = shromaž-                      
                            ďovat                                                           
šorovat = jít, jet                                                                           

šrákat se = loudat se                                                                    
šreka, šréga = rýha                                                                       
šmétrole = trubičky  
 plněné sněhem z bílku                                
škliboň = posměváček                                                                 
švajneraj = nepořádek                                                                 
štycle = pletené návle-   
               ky na zápěstí                                             
šepr = naběrák s dlou-   
               hou násadou               
šopár = zmrsklina, za-                     
                            krslík                    
škarpa = příkop                                                                            
šnecar = nůž                                                                                 
špekvuřt = tlačenka                                                                      
špendléke = dorance   
            (kulaté švestky)                                          
šmekustr = pomlázka   
               na velikonoce                                            
rips = řepka olejka 
rajčúda = lehkomysl-   
                        ná žena 
ražno = rychle 
réduj = řiď 
rolke = plněné trubič-              
                                 ky 
rébarbora = reveň 
rezoň = zrzavý člověk 
ruml = rozruch, povyk 

rychtovat = připravo-                     
                                vat 
rozrepa = vybíravý,    
 rozmazlený, kverulant 
rapajzle = pomůcka   
            na česání jablek 
řiznót = udeřit 
sufka = lůžkovina na  
                          polštář 
skolke = třísky na pod-          
                                pal 
serepatičke=drobnosti 
šlopat = pít 
stunkat = marodit 
spozadlo = neposeda 
škýra = mezera 
satorej = zlá žena 
sihan = dlouhán 
škarnóta = kornout 
šifr = pokrývačská            
                         břidlice 
šlok = škvára 
štenkrovat = hrát si  
   s ohněm, provokovat 
štruzók = slamník 
štyftek = nýtek, šrou-           
                             bek 
špendýr = dárek 
 

untrhund = úplně,  
                             zcela 
šťóplena = štíhlá dív-            
                ka nebo žena 
šlajf = brzda 
šlikar = kýška 
šolek = obvaz nebo  
                 návlek prstu 
šňopák = nos 
trégl = nosič na kolo 
tihlečka = žehlička 
tomlovat se = spěchat 
tutan = hloupý muž 
tálovat = šetřit 
tóp, tóplik = nočník 
troke = necky 
trdlo = nemotora, pa-   
        lička do hmoždíře 
tvargle = syrečky, tva-            
                           růžky 
tučina = zmatkařka 
tulaj = váhavec 
topan = omezenec 
úleza = vlezlý, vem-                
             louvavý člověk 
šprudlák = kuchyňská   
                      míchačka   

                                                                                                                       František Bartoněk starší         
Rodáci nezapomínají 

 
      
    Člověka může potěšit i naprosto nemateriální 
věc, zážitek, který zahřeje na duši. Při nedávné 
návštěvě Prahy jsme využili zbývající čas 
k tomu, že jsme na Olšanech navštívili hrob 
Aleše Balcárka. Byli jsme mile překvapeni tím, 
že se na jeho pomníku stále zlatě leskl nápis, 
obnovený zásluhou PhDr. Jarmily Čajové 
k oslavám 160. výročí básníkových narozenin 
v roce 2000. Nejvíce nás ale překvapil pořádek 
v okolí a hlavně čerstvá kytička květů na jeho 
hrobě. Je záslužné starat se o člověka za jeho 
života, ale neméně chválihodné vzpomnět si na 
něj i po jeho smrti. A nemusí to být vždy kulaté 
výročí. 

 Publikace: 
     Upozorňujeme občany na nejnovější publikace vydané nakladatelstvím 
JANUA v Praze. V edici Společnost Alše Balcárka vyšel velmi zajímavý 
příspěvek k životě, zvykům a obyčejům na severní Moravě od Jakuba Lolka 
–„Rok v naší chalupě“. Stejné nakladatelství vydalo o něco dříve od PhDr. 
Jaroslavy Čajové sborníček „Naděje nezhynula“ (Aleš Balcárek 1840 – 
1860). Tuto publikaci můžete ještě získat na Obecním úřadě v Šumvaldě u 
paní Ludmily Krestýnové, která disponuje jejich omezeným množstvím. Obě 
knížky jsou po 75,-Kč a jejich distribuci zajišťuje paní Hana Pazderová ze 
3. ulice na Chaloupkách. Kancelář starosty pak má k prodeji poslední 
výtisky knihy „Zapomenuté pohraničí“ (Šumvald u Uničova 1938 – 1945). 
Informace jsou také na internetu.   
                                                                            FrantišekBartoněk starší 

 

Počasí v lednu 2006 
 

 

    Leden 2006 svým velmi chladným počasím patřil k pěti nejchladnějším lednům za 45 let mého pozorování. Zařadil se za ledny 
1985 (průměrem -10oC), 1963 (-8,9oC), 1987 (-7,5oC) a 1964 (-6,9oC). 
    Leden 2006 měl průměrnou teplotu -6,1oC, nejvíce průměr ovlivnila 3. dekáda s průměrnou teplotou -10,4oC. Maximum tep-
loty 2,9oC bylo naměřeno 2. ledna, tento den byl také nejteplejším s průměrem 1,7oC. Na minimum -25,5oC poklesla teplota 24. 
ledna, který byl i nejchladnějším dnem  s průměrem -18,2oC. Leden měl 28 dnů s mrazem, z toho 22 ledových a 2 arktické dny. 
    Srážky spadly v 13 dnech v první a druhé dekádě a dosáhly 51 mm 138 % normálu. Největší denní 
srážky 16,5 mm spadly 17. ledna. Sněhová pokrývky vydržela po celý měsíc. Větry vanuly ponejvíce 
z východních směrů (19 krát), z jihu (5 krát). Leden měl 11 dnů jasných, 4 oblačné a 16 zamračených 
 

Poznámka:  Pozorování je prováděno uprostřed vesnice na č. p. 222, na některých  
návětrných i okrajových místech obce  mohla být teplota o 2 až 3 stupně níže. 
Leden 1985 – průměr -10oC, 29 dnů s mrazem, z toho 12 ledových a 8 arktických, minimum -27,4oC 
Leden 1987 – průměr -7,5oC, 29 dnů s mrazem, z toho 17 ledových a 8 arktických, minimum -23,5oC               
                                                                                                                                  Miloslav Makas 

  



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 7

Tomáš Bartoněk na soutěžích: 
• 7. ledna 2006 VC SSK 50 Brno – vzduchová puška 60 ran - 590 bodů 5. místo 
• 13. ledna 2006 GRAND PRIX Plzeň – vzduchová puška 60 ran – 595 bodů 7. místo 
• 15. ledna 2006 Bundes liga Burgerlauren – vyhrál výkonem 392 body, družstvo vyhrálo 3:2 
 

Ostatní soutěže: 
• VC SSK 50 Brno – VzPi dorost – David Axman získal výkonem 354 body 5. místo 
• Novoroční cena Svitav – 12. ledna 2006 do 12 let Daniel Hejný 273 body 1. místo,  
                                                                       do 14 let Michal Blumtritt 278 bodů. 
 

 
 
 

Odbor Národní Jednoty v Šumvaldě  ( pokračování z Šumvaldských novin č. 1/06) 
 

     Okrsek NJ pro Uničovsko se usta-
novil jako samostatný celek 6. října 
1935 za přítomnosti 30 delegátů 16 
odborů NJ. Předtím několik roků spra-
voval národní zájmy obou sousedních 
okresů (Šternberk a Uničov) společný 
okrsek NJ pro Šternbersko. Předsedou 
okrsku byl zvolen František Vičar, rol-
ník z Horní Sukolomi, místopředse-
dou Gustav Brachtl, rolník v Šumval-
dě – V debatě zdůrazněna nutnost sta-
veb v Dolní Dlouhé Loučce, Břevenci, 
Pasece a Renotech a projednány záleži-
tosti ze všech oborů. 

13. října 1935 se uskutečnila porada 
okrskových jednatelů v Horní Suko-
lomi. Porada byla spojena s návštěvou 
vzorné hraničářské kolonie. 60 účast-
níků konference si prohlédlo vzorně 
vybavený družstevní mlýn s pekárnou 
a lihovarem. Účelem porady bylo sta-
novení programu na dobu 3 let, k 20. 
výročí státní samostatnosti se pochlubit 
co největšími úspěchy. 
     15. srpna 1936 odevzdal okrsek NJ 
na Uničovsku krásnou budovu hrani-
čářské školy v Pasece. Tisícový zás-
tup českého lidu (včetně šumvaldských 
občanů) byl svědkem toho, co zmůže 
národní solidarita dobře organizované 
svépomoci. Škola byla vybudována za 
150.000 Kč. 

Slavnost otevření nové budovy Šve-
hlovy státní obecné a mateřské školy 
v Dolní Dlouhé Loučce se konala 6. 
září 1936. Slavnost započala v poledne 
koncertem hudby Národní Gardy 22. 
Slavnostní průvod se školními dětmi a 
Selskou jízdou v čele se vydal k nové 
školní budově, postavené nákladem 
Ústřední Matice Školské. Slavnost se 
přes špatné počasí vydařila. 
     1. listopadu 1936 se zúčastnili Šum-
valdští  slavnostního otevření svého-
mocně postavené české školy v Oska-
vě. Školu vybudoval okrsek Národní 
Jednoty pro Uničovsko. 
    13. prosince 1936 byl v Oskavě us-
taven Odbor NJ – ustavující schůze se 

konala v nové budově české školy ne-
jen za účasti místních českých občanů, 
ale i  delegací ze sousedních hraničářs-
kých pozic a ze Šumvaldu. Odbor NJ 
v Oskavě byl zesílen velkým počtem 
nového členstva z okolí – hlavně ze 
Šumvaldu, takže čítal na počátku 78 
členů. 
    Na 17. ledna 1937 svolal odbor NJ 
v Šumvaldě svou výroční valnou 
hromadu s četnou návštěvou místního 
občanstva i hraničářů z Břevence, Hor-
ní Sukolomi, Dolní Dlouhé Loučky a 
Oskavy. Za předsednictví Gustava 
Brachtla podali činovníci zprávy. 
Odbor měl 155 členů, pěknou knihov-
nu o 2.386 svazcích, 135 čtenářů a 
4.424 výpůjčky, při knihovně je čítár-
na. Fond, určený na postavení pomníku 
prezidenta Osvoboditele, vzrostl na 
5.284 Kč. Dosavadní předseda řídící 
učitel Josef Doležel, který odešel na 
odpočinek do Olomouce, byl jedno-
myslně zvolen čestným členem od-
boru. Ředitel Adolf Kubis podal jako 
delegát ÚV v hodinovém výkladu ob-
raz stávajících poměrů v republice i 
zachmuřené evropské situaci, prokázal 
velký úspěch českého národního díla a 
apeloval na přítomné občany, aby 
spolupracovali na hraničářském úseku. 
     20. června 1937 se šumvaldský od-
bor zúčastnil Zborovských oslav 
v Uničově. – Odbor uspořádal průvod 
s hudbou v národních krojích k slav-
nostnímu otevření české státní školy 
v Břevenci dne 30. května 1937. Byl 
to slavný den pro břevenecké men-
šináře. Slavnost byla ukončena veselicí 
a prohlídkou školy. – S obecní radou 
uspořádal šumvaldský odbor NJ tryz-
nu za zesnulého prezidenta Osvobo-
ditele. Uskutečnily se přednášky:  ředi-
tele Metoděje Kubíčka „Význam měš-
ťanských škol na venkově“, řídící uč. 
Ferdinand Šnajdr „Současné Rusko“ a  
„Kanárské ostrovy a Maroko“ se svě-
telnými obrazy. Ve spolupráci se Soko-
lem byla sehrána divadelní představení  

„Poslední muž“ a  od Františka Langra 
„Jízdní hlídka“. Při příležitosti státní-
ho svátku založen  „Stipendijní fond 
Alše Balcárka“ na podporu  nemajet-
ných studentů šumvaldských rodáků. 
Knihovna vydala úplný seznam knih, 
vzrostla o 76 knih a měla 2539 svazků. 
      Během okupace činnost ustala. Po 
skončení 2. světové války byla činnost 
odboru NJ oživena, ale celostátním 
vyřešením národnostní otázky a odsu-
nem Němců činnost ochabovala. 

Na valné hromadě 25. ledna 1948 
u Blaháků byly projednávány exis-
tenční otázky odboru. Předseda Franti-
šek Vepřík  seznámil členy s několika 
důležitými přípisy. Vzato na vědomí, 
že se zápis provede do nové protokolní 
knihy, poněvadž poslední kniha zápisů 
o schůzích se ztratila, zároveň s odcho-
dem posledního jednatele odboru NJ, 
panem učitelem Antonínem. Brázdou. 
Nastala otázka, zda má místní odbor 
dále živořit, nebo se má dále uvést do 
činnosti? Po diskusi bylo usneseno dá-
le vést místní odbor NJ a provedla se 
volba nového výboru. Svůj podíl na 
jevištním majetku a na židlích přene-
chán TJ Sokol. Dále navrženo převést 
vklad na knížce odboru na  vkladní 
knížku obce Šumvaldu pro účely osvě-
tové a kulturní. – Volby: předsedou 
zvolen František Vepřík, pokladníkem 
Bořivoj Filip, jednatelem Z. Kyselý, 
revizoři účtů: Jan Seidl, František Du-
bový, Antonín Popelka. Dalšími členy 
výboru zůstávali: Jan Kouřil, Antonín 
Kaller, Rom. Wiederman, František 
Konečný a  Josef.Krestýn  
     Na schůzi místního odboru NJ 13. 
dubna 1948 sdělil předseda, že je nutno 
z důvodů existenčních zvolit a utvořit 
z členů akční výbor. Do akčního vý-
boru zvoleni: Antonín Kaller, Rom 
Wiederman., František Konečný a Jo-
sef Krestýn – Po krátké době odbor NJ                    
v Šumvald zanikl

 

Prameny a literatura: 650 let obce Břevenec – Miloslav  Makas 1987, Pamětní kniha obce Břevenec 1920-1937, Školní kronika 
české školy 1923-1970, Zprávy o činnosti NJ pro východní Moravu v Olomouci 1011-13, 1918-1937, Stráž Moravy 1923-1937, 
zápisy schůzí odboru NJ v Šumvaldě v roce 1948. 

Miloslav Makas, kronikář 
 

STŘELECKÝ SPORT 



 8

 
Regionální přebor Olomouckého kraje v Šumvaldě 
 

    Český střelecký svaz v Šumvaldě společně s Hanáckým svazem TS uspořádaly 28. ledna Přebor Olomouckého kraje  tělocvič- 
ně ZŠ za účasti 63 střelců z 8 střeleckých klubů Moravy. Účast na dobře připravené soutěži ovlivnila soutěž v Moravskoslezském 
kraji a trvající velmi chladné počasí 
 

• V kategorii do 12 let získal Daniel Hejný nástřelem 278 bodů bronzovou medaili 
• V kategorii do 14 let si nejlépe z našich vedl Tomáš Maitner a výkonem 286 bodů získal bronz, na 9. a 13. místo se zařadili 

Michal Blumtritt (278 bodů) a Václav Hybrant (255 bodů) 
• V kategorii dorostu stoje obsadil Josef Šenk výkonem 335 bodů 7. místo 
• Vzduchová pistole 60 ran - stříbrnou medaili dostal za výkon 548 bodů Pavel Berka 
• Vzduchová pistole  40 ran ženy, juniorky – Jarmila Ševčíková si výkonem 350 bodů vystřílela bronz 
• Vzduchová pistole dorost 40 ran – David Axman si vybojoval výkonem 354 body zlatou medaili 

                                                                                               Miloslav Makas 
 

Hodnocení I. pololetí školního roku 2005/06 v ZŠ Šumvald 
     
    Poslední lednový den si chlapci a děvčata odnesli hodnocení 
své práce za I. pololetí školního roku.  Již od loňska došlo 
oproti zažitým zvyklostem k několika změnám. Žáci první tří-
dy nemají jednu velikou známku, ale jsou klasifikováni ze 
všech předmětů. Také celkové hodnocení prospěchu (prospěl 
s vyznamenáním, prospěl, neprospěl) se rozšířilo do všech tříd. 
Stejně jako vloni si žáci odnesli „Výpis z vysvědčení“, který 
jim zůstane a na konci obdrží všichni vysvědčení na přede-
psaném tiskopise. Novinkou je slovní „Výstupní hodnocení“, 
které obdrželi všichni vycházející žáci – to znamená deváťáci 
+ žáci z 5. třídy, kteří se hlásí na gymnázia. Věřím, že výrazně 
kladně koncipovaná hodnocení mohou napomoct k přijetí žáků 
na vybrané střední školy. 
    Jaké výsledky si tedy naši žáci odnášeli v úterý 31. ledna  
domů?  
    Naše škola měla 178 žáků z toho 97 na I. stupni a 81 na II. 
stupni. Více než polovina (56,7 %) jich přišla domů s vyz-
namenáním. Počet výborných žáků je téměř stejný jako vloni  

(60 %). Zbývajících 77 žáků prospělo.  
    Pedagogická rada projednávala také chování žáků. Jednoz-
načně převažovalo kladné hodnocení. Celkem bylo uděleno a 
zapsáno na vysvědčení 94 pochval třídního učitele a 1 pochva-
la ředitele školy. To je 53 % všech žáků. Žáků s pochvalou je 
výrazně více než vloni (45 %).  
   Bohužel jsme také projednávali několik případů, kdy žáci 
závažně nebo opakovaně porušují školní řád a nejsou schopni 
dodržovat základní pravidla slušného chování vůči spolužákům 
i učitelům. Z těchto důvodů byla dvěma žákům snížena klasi-
fikace chování a dále byly uděleny 4 důtky ředitele školy a 4 
důtky třídního učitele. 
    Žáci za I. pololetí zameškali celkem 4 684 hodin, což je prů-
měr 26 hodin na žáka. To je téměř stejný průměr jako vloni, 
kdy bylo 25 hodin na žáka. Zajímavostí je, že počet zameš-
kaných hodin ve II. pololetí výrazně narůstá. Tímto děkuji 
všem rodičům, kteří respektují školní rok a rodinné záležitosti 
plánují na období školních prázdnin. 

 
      Podrobný přehled výsledků výchovy a vzdělávání jsou uvedeny v tabulce. 

 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 1. - 5. 6. 7. 8. 9. 6. - 9. 1. - 9. 
Počet žáků 15 17 17 22 26 97 16 23 21 21 81 178 
Prospěli s vyznamenáním 15 14 15 15 12 71 11 5 9 5 30 101 
Prospěli 0 3 2 7 14 26 5 18 12 16 51 77 
Snížená známka z chov 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 
Důtka TU 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 3 4 
Důtka ŘŠ 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 2 4 
Pochvala TU 14 6 8 8 7 43 14 8 9 20 51 94 
Pochvala ŘŠ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 
Zameškané hodiny 292 458 242 608 700 2300 462 430 662 830 2384 4684 
Průměr na žáka 19,46 26,94 14,23 27,63 26,92 28,87 28,87 18,69 31,52 39,52 29,43 26,31 

 
    Významným úkolem nejbližších dnů je příprava žáků 9. 
třídy k přijímacím zkouškám. Ti absolvovali oficiální testy 
Scio včetně vyhodnocení a důkladných rozborů. Dále se vši-
chni zájemci připravují procvičováním dalších testů a příprav-
ných příkladů. 
    Celá škola se také intenzivně zabývá přípravou vlastního 
ŠVP (školního vzdělávacího programu). Podle něj začneme 

pracovat 1. září 2007. K tomuto datu, ale pravděpodobně již 1. 
září 2006, chceme postupně zahájit výuku anglického jazyka. 
Vše závisí na získání aprobovaného učitele Anglického jazyka, 
který by na naší škole zůstal natrvalo. Věřím, že tomu 
napomůže poskytnutí obecního „učitelského“ bytu. 
    O tom všem zase příště. 

ředitel školy Mgr. Ladislav Vyhnálek 
 
 
 

 

Šumvaldské noviny vydává Obecní úřad v Šumvaldě nákladem 300 výtisků. Vydávání povoleno pod č. MK ČR E 1235. 
Příspěvky odevzdávejte vždy nejpozději k 25. dni v měsíci na Obecní úřad v Šumvaldě. 

Redakce ŠN, Obecní úřad , 783 85 Šumvald 17   www.sumvald.cz   e-mail: redakceSN@seznam.cz 

http://www.sumvald.cz
mailto:redakceSN@seznam.cz

